[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУЗНЕЦКА

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _____________________ № ________

                                                             г. Кузнецк

Об утверждении Порядка вручения рекомендательных писем

 Главы администрации города Кузнецка учащимся (выпускникам) общеобразовательных организаций города Кузнецка
        Руководствуясь ст. 28  Устава города Кузнецка Пензенской области,

      АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУЗНЕЦКА ПОСТАНОВЛЯЕТ:

        1. Утвердить Порядок вручения рекомендательных писем Главы администрации города Кузнецка учащимся (выпускникам) общеобразовательных организаций города Кузнецка  согласно приложению.
        2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте администрации города Кузнецка.

       3. Контроль за настоящим постановлением возложить на заместителя главы администрации города Кузнецка Малкина И.А.
Глава администрации
города Кузнецка                                                                        С.А. Златогорский

Приложение
Утвержден

 постановлением  администрации

 города Кузнецка

от _____________№ __________

Порядок

вручения рекомендательных писем Главы администрации

города Кузнецка учащимся  (выпускникам) общеобразовательных организаций города Кузнецка
         1. Настоящий Порядок  вручения  рекомендательных писем Главы администрации города Кузнецка учащимся (выпускникам) общеобразовательных организаций города Кузнецка  определяет сроки и последовательность действий  при вручении  рекомендательных писем Главы администрации города Кузнецка учащимся (выпускникам) общеобразовательных организаций города Кузнецка (далее – заявители).
         2.  Рекомендательные письма предназначены для предъявления их заявителем при поступлении в образовательные организации высшего образования, профессиональные образовательные организации.
          3. Для получения рекомендательного письма  заявитель  предоставляет или направляет по почте в общеобразовательную организацию города Кузнецка, в которой заявитель обучается (обучался) следующие документы:

         - заявление по форме согласно Приложению № 1 к настоящему Порядку;

         - копия паспорта гражданина Российской Федерации или копия документа, его заменяющего в соответствии с действующим законодательством.

         4. Заявление, поступившее в общеобразовательную организацию города Кузнецка подлежит обязательному приему и регистрируется в день его поступления в журнале регистрации входящей корреспонденции.
         5. Сотрудник общеобразовательной организации города Кузнецка, уполномоченный руководителем общеобразовательной организации города Кузнецка, составляет анкету на заявителя согласно Приложению № 2 к настоящему Порядку.

         6.  В целях отбора кандидатур на получение рекомендательного письма приказом руководителя общеобразовательной организации создается соответствующая комиссия.

         7. Комиссия рассматривает заявление и анкету заявителя в течение 5-ти рабочих дней с момента поступления заявления.

         8. Право на получение рекомендательного письма имеют:

        - выпускники, имеющие в документах государственного образца об образовании оценки не ниже «хорошо» и « отлично»;

       - учащиеся (выпускники), награжденные грамотой по профильному предмету;

       - победители и призеры  городских,  региональных, зональных, всероссийских и международных  олимпиад;

       - активные участники творческих и иных коллективов на базе образовательных организаций, организаций культуры  - победители, дипломанты городских, зональных, региональных, республиканских, всероссийских, международных смотров, конкурсов, фестивалей;

        - воспитанники организаций дополнительного образования,  воспитанники спортивных коллективов на базе спортивных организаций – участники  чемпионатов Пензенской области, России, Мира и Европы, чемпионы и призеры первенств региональных,  российских и международных соревнований, мастера спорта международного класса;

        - активисты детских и молодежных общественных организаций и объединений города Кузнецка, добившиеся социально значимых достижений в общественной деятельности;

        - особо отличившегося и внесшего значительный вклад в развитие  образования города Кузнецка.

        9. С учетом положений, предусмотренных пунктом 8 настоящего Порядка, комиссия подготавливает список кандидатов на получение рекомендательного письма.
        Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывается всеми членами комиссии и утверждается руководителем общеобразовательной организации города Кузнецка.   Обязательным приложением к решению комиссии является список кандидатов на получение рекомендательного письма.
       10. Основанием для отказа во вручении рекомендательного письма является несоответствие заявителя требованиям, предусмотренным пунктом 8 настоящего порядка.

        11. Анкета заявителя и  решение комиссии направляются в управление образования города Кузнецка.
        12. На основании представленных документов управление образования города Кузнецка подготавливает на бланке Главы администрации города Кузнецка проект рекомендательного письма и представляет его на подпись Главе администрации города Кузнецка.
Заместитель главы администрации

города Кузнецка                                                              В.В. Константинова
 Приложение №1

к Порядку предоставления рекомендательных писем
Главы администрации города Кузнецка учащимся (выпускникам) общеобразовательных организаций города Кузнецка
Директору

Муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения

средней общеобразовательной школы №

 города Кузнецка

__________________________________

____________________________________
                                                                                                           (ФИО заявителя, класс, школа, контактный телефон, место жительства)

Заявление
         Прошу   включить меня в список претендентов на предоставление Рекомендательного письма Главы администрации города Кузнецка учащимся (выпускникам) общеобразовательных организаций города Кузнецка.
        О себе сообщаю следующие сведения.

Достижения:_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ __________________________________________________________________________________________________
Сведения о родителях:

Мать____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Отец____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(ФИО,  место работы, должность, контактный телефон)
Цель получения рекомендательного письма __________________________________________

                                            (с указанием наименования образовательной организации, в которую намерен поступать заявитель)
«___» _______________20  г.                                                                                   _____________

(подпись)
Заместитель главы администрации

города Кузнецка                                                              В.В. Константинова
Приложение № 2

к Порядку предоставления рекомендательных писем
Главы администрации города Кузнецка учащимся (выпускникам) общеобразовательных организаций города Кузнецка
Анкета

для    предоставления рекомендательного письма  Главы администрации города Кузнецка учащимся (выпускникам) общеобразовательных организаций города Кузнецка
1. Общеобразовательная организация города Кузнецка________________________________________
2. Фамилия

3. Имя

4. Отчество

5. Дата рождения

6. Домашний адрес

 8. Протокол заседания комиссии по отбору кандидатов для получения рекомендательного письма, давшего рекомендацию  для получения рекомендательного письма Главы администрации города Кузнецка учащимся (выпускникам) общеобразовательных организаций города Кузнецка.
№
от «
»
г.

9. Средний балл выписки из сводной ведомости успеваемости по профильным предметам за два последних года обучения _______________________________________________________________
10. Наличие преимуществ и достижений _______________________________________________
11. Наименование учебного заведения, куда намерен поступать заявитель ___________________
12. Специальность (специализация)
______________________________
 Директор школы        _____________________/_____________________
                                                                                                Подпись
                                                       М.П.
Заместитель главы администрации

города Кузнецка                                                                     В.В. Константинова